
 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ E 

DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 
DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONTROLLO E 

CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE 

 

 

 

Approvazione del piano di controllo relativo alla STG “Amatriciana tradizionale” registrata in 

ambito Unione Europea ai sensi del Regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 21 novembre 2012 relativo ai regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 novembre 

2012 relativo ai regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari; 

 

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 395/2020 della Commissione del 6 marzo 2020 con il 

quale è stata iscritta nel registro delle specialità tradizionali garantite, la denominazione “Amatriciana 

tradizionale” (STG); 

 

Visto il Provvedimento 13 marzo 2020, pubblicato nella GU n. 93 dell’8 aprile 2020, relativo alla 

pubblicazione del disciplinare di produzione della Specialità tradizionale garantita “Amatriciana 

tradizionale”; 

 

Visti gli articoli 36 e 37 del predetto Regolamento (UE) n. 1151/2012, concernente i controlli; 

 

Vista la legge 21 dicembre 1999, n. 526, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti 

dalla appartenenza dell’Italia alle Comunità europee, legge comunitaria 1999, ed in particolare l’art.14, 

contenente apposite disposizioni sui controlli e la vigilanza sulle denominazioni protette e sulle 

specialità tradizionali garantite; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2019, n.25 – Regolamento 

concernente organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo; 

 

Visto il D.M. 27 giugno 2019 – Individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo; 

 

Visto il decreto-legge 21 settembre 2019, n.104, e, in particolare, l’articolo 1, comma 16, il quale 

statuisce che la denominazione “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali” sostituisce ad 

ogni effetto la denominazione “Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo”; 

 

Visto il D.P.C.M. 7 agosto 2017, con il quale al Dott. Roberto Tomasello è stato conferito l’incarico di 

Direttore Generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e certificazione e tutela del 

consumatore “VICO” di questo Ispettorato; 

D
G
 
V
I
C
O
 
-
 
V
I
C
O
 
1
 
-
 
V
i
g
i
l
a
n
z
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
5
9
1
5
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
0



 
Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ E 

DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 
DIREZIONE GENERALE PER IL RICONOSCIMENTO DEGLI ORGANISMI DI CONTROLLO E 

CERTIFICAZIONE E TUTELA DEL CONSUMATORE 

 

 

 

Considerato che, ai sensi del comma 11 del sopraindicato art. 14, ogni specialità tradizionale garantita è 

soggetta al controllo di uno o più strutture di controllo; 

 

Ritenuta la necessità di fissare modalità uniformi per l’esercizio dell’attività di controllo sul territorio 

nazionale per la STG “Amatriciana tradizionale” con l’adozione di un piano di controllo; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

E’ approvato l’allegato piano dei controlli della STG “Amatriciana tradizionale”, che costituisce parte 

integrante del presente decreto. 

 

Articolo 2 

 

1. Gli organismi di controllo privati iscritti nell’elenco di cui all’art.14 della Legge 526/99 e le Autorità 

pubbliche che intendono essere, rispettivamente, autorizzati o designate ad espletare il controllo sulla 

STG “Amatriciana tradizionale”, dovranno inoltrare al Ministero delle politiche agricole alimentari e  

forestali  – Dipartimento dell’Ispettorato Centrale della Tutela della Qualità e Repressione Frodi dei 

prodotti agro-alimentari, apposita istanza corredata di specifico piano di controllo, conforme a quello 

allegato al presente decreto, e di prospetto tariffario. 

 

Articolo 3 

 

1. I soggetti interessati alla produzione, sul territorio nazionale, della STG “Amatriciana tradizionale” 

dovranno trasmettere alle strutture di controllo, autorizzate o designate dal Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali,  richiesta di adesione al sistema dei controlli. 

 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali.  

 

Roma, lì 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Roberto Tomasello 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


